В Российской Федерации признается и гарантируется местное самоуправление.
                                                                (Конституция РФ  ст.12.)

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
 ВЕСТНИК

Эртильского муниципального района                       Воронежской области

( СБОРНИК НОРМАТИВНО - ПРАВОВЫХ АКТОВ)

30 декабря 2022 года  №  56

[image: ]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
   ЭРТИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 22.12.2022 года № 253
           г. Эртиль

О принятии проекта изменений и дополнений в Устав Эртильского муниципального района Воронежской области, о назначении публичных слушаний и о порядке внесения предложений населения по проекту изменений и дополнений в Устав Эртильского муниципального района Воронежской области

В целях приведения Устава Эртильского муниципального района Воронежской области в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с учетом изменений, внесенных в 2022 году в данный закон, в другие Федеральные законы и законы Воронежской области, Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Принять «Проект изменений и дополнений в Устав Эртильского муниципального района Воронежской области» (Приложение 1).
2. Предложить для опубликования и обсуждения на публичных слушаниях «Проект изменений и дополнений в Устав Эртильского муниципального района Воронежской области».
3. По обсуждению настоящего решения назначить на 23.01.2023 г. в 14.00 часов публичные слушания в малом зале администрации Эртильского муниципального района по адресу: г. Эртиль, пл. Ленина, 1 в порядке, установленном «Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в Эртильском муниципальном районе Воронежской области». Сообщение о проведении публичных слушаний опубликовать в сборнике нормативных правовых актов Эртильского муниципального района Воронежской области «Муниципальный вестник».
4. Для доработки решения с учетом результатов публичных слушаний и предложений жителей по проекту изменений в Устав Эртильского муниципального района создать рабочую группу в следующем составе:
Колбасина Наталия Александровна – председатель Совета народных депутатов Эртильского муниципального района;
Лосева Наталия Игоревна – начальник сектора по организационно-правовой и кадровой работе администрации Эртильского муниципального района;
Суворова Светлана Борисовна – депутат Совета народных депутатов Эртильского муниципального района.
5. Утвердить порядок учета замечаний и предложений по проекту изменений и дополнений в Устав Эртильского муниципального района Воронежской области и участия в его обсуждении (Приложение 2).
6. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и подлежит опубликования в официальном издании органов местного самоуправления «Муниципальный вестник» Эртильского муниципального района Воронежской области.
7. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава
Эртильского муниципального района                                            И.В. Лесников

Председатель
Совета народных депутатов
Эртильского муниципального района                                          Н.А. Колбасина

Приложение 1
к решению Совета народных депутатов Эртильского муниципального района
от 22.12.2022 года № 253

Проект изменений и дополнений в Устав
[bookmark: sub_36041][bookmark: sub_37091][bookmark: sub_322][bookmark: sub_37111][bookmark: sub_400112][bookmark: sub_4702]Эртильского муниципального района Воронежской области.

1. В статье 1 «Наименование и правовой статус Эртильского муниципального района.»:
Абзац 5 части 2 изложить в следующей редакции:
«Эртильский муниципальный район расположен в северо-восточной части Воронежской области и граничит с севера с Тамбовской и Липецкой областями, с запада - с Верхнехавским и Панинским муниципальными районами Воронежской области, с юга - с Аннинским муниципальным районом Воронежской области, с востока - с Терновским муниципальным районом Воронежской области.».

В части 3 слова: «- Битюг-Матреновское сельское поселение;» изменить на: «- Битюг-Матрёновское сельское поселение;».

2. В статье 3 «Жители Эртильского муниципального района.»:
Часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Для жителей Эртильского муниципального района может устанавливаться почетное звание: «Почетный житель Эртильского района Воронежской области». Порядок присвоения почетного звания определяется Положением, утверждаемым Советом народных депутатов Эртильского муниципального района.».

3. В статье 8 «Вопросы местного значения Эртильского муниципального района.»:
Часть 1 дополнить пунктом 9.1. следующего содержания:
«9.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального района за границами городских и сельских населенных пунктов.».

4. В статье 9 «Права органов местного самоуправления Эртильского муниципального района на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения Эртильского муниципального района.»:
Часть 1 дополнить пунктом 17. следующего содержания:
«17) создание муниципальной пожарной охраны.».

5. В статье 31 «Глава Эртильского муниципального района.»:
Часть 13 изложить в следующей редакции:
«13. В случае досрочного прекращения полномочий главы Эртильского муниципального района либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, его полномочия временно исполняет один из заместителей главы администрации Эртильского муниципального района в соответствии с правовым актом Совета народных депутатов.
В период временного отсутствия главы Эртильского муниципального района на период отпуска, командировки, болезни его полномочия осуществляет один из заместителей главы администрации Эртильского муниципального района в соответствии с правовым актом администрации Эртильского муниципального района.».

6. В статье 46 «Правовые акты органов местного самоуправления  Эртильского муниципального района.»:
Часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления Эртильского муниципального района в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Воронежской области, за исключением:
1) проектов нормативных правовых актов Совета народных депутатов Эртильского муниципального района, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;
2) проектов нормативных правовых актов Совета народных депутатов Эртильского муниципального района, регулирующих бюджетные правоотношения;
3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.
Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета Эртильского муниципального района.».

Приложение 2
к решению Совета народных депутатов Эртильского муниципального района
от 22.12.2022 года № 253
ПОРЯДОК
учета замечаний и предложений по проекту изменений и дополнений в Устав Эртильского муниципального района Воронежской области и участия граждан в его обсуждении.

1. Предложения граждан по проекту изменений и дополнений в Устав Эртильского муниципального района Воронежской области принимаются в письменном виде председателем рабочей группы по учету предложений и замечаний по проекту изменений и дополнений в Устав Эртильского муниципального района Воронежской области, а в его отсутствие – одним из членов рабочей группы.
2. Предложения граждан по проекту изменений и дополнений в Устав Эртильского муниципального района Воронежской области должны содержать сформулированный текст изменений и дополнений, быть подписаны гражданином с указанием его фамилии, имени, отчества, адреса места жительства.
3. Гражданину, вносящему предложения и замечания по проекту изменений и дополнений в Устав Эртильского муниципального района Воронежской области в трехдневный срок выдается письменное подтверждение о получении текста, подписанное председателем либо членом рабочей группы.
В случае получения рабочей группой предложений и замечаний по проекту изменений и дополнений в Устав Эртильского муниципального района Воронежской области по почте, адресату в трехдневный срок сообщается о получении предложений в письменном виде, путем почтового отправления.
В случае внесения предложений и замечаний по проекту изменений и дополнений в Устав Эртильского муниципального района Воронежской области по телефону – председатель или член рабочей группы подтверждает гражданину также по телефону о получении замечаний и предложений. При этом фиксируется фамилия, имя, отчество гражданина и адрес его места жительства.
4. Предложения и замечания граждан по проекту изменений и дополнений в Устав Эртильского муниципального района Воронежской области фиксируются в специальном журнале  (прошнурованном и пронумерованном), приложением к которому являются предложения и замечания граждан на бумажных носителях, а также текстовые записи телефонных звонков, заверенные лицом, принимающим предложения и замечания.
5. Предложения и замечания по проекту изменений и дополнений в Устав Эртильского муниципального района Воронежской области принимаются до 23.01.2023 г. в здании администрации Эртильского муниципального района, расположенном по адресу: Воронежская  область, Эртильский район, пл. Ленина,1, тел. 2-15-09, с 08.00 часов до 17.00 часов.
image1.png
LR X2